CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ

GABINETE DA LÍDER DO GOVERNO MUNICIPAL

Vereadora Karla Francisca Vieira Araújo — PSL

Contato (37)991.333.306 | email krlaraujo80(Dyahoo.com.br

15 de Setembro de 1 REL

GABINETE DA VEREADORA

KARLA FRANCISCA VIEIRA ARAUJO - PSL

12 Secretária

Exmo. Sr.

José Ailton de Sousa

D.D Presidente da Câmara Municipal

Dores do Indaiá — MG.

INDICAÇÃO Nº |) /2021.

A vereadora, que esta subscreve, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e

regimentais, fundamentado no art.157 do Regimento Interno desta Casa, requer que após

deliberação do Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, seja oficiado o Exmo. Senhor Prefeito

para que tome a seguinte providência:

Que seja contratado mais um(a) médico(a) especialista em pediatria para nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

É sabido que a escassez de médicos especialistas para contratação ainda mais depois

da Pandemia se tornou muito difícil, mas precisamos priorizar nossas crianças. No município

temos a Dra Raquel Gomes uma excelente profissional que é atua primorosamente em nossa

cidade, e sendo ela nossa única pediatra, como a cidade fica quando ela está de folga, férias ou

mesmo doente? Muitas vezes ela tem que cancelar seu momento de descanso, lazer, férias

para atender crianças em urgência, e quando isso acontece e Drê Raquel por sorte ou obra de

Deus está na cidade, ela faz o atendimento com maestria. O que fazer hoje se uma criança

precisar de um pediatra de urgência? Ela está nas merecidas férias e ao contrário do que a lei

comunga dos 30 dias, ela nunca pode gozar desse tempo, visto ser a única pediatra. E como

médico também é gente, e quando ela adoece? Não tem quem a substitua para atendimento

das nossas crianças. Então se faz necessário e urgente mais um pediatra para atender nossa N

população mirim.

RUA DISTRITO FEDERAL 444 — BAIRRO OSWALDO ARAÚJO = CEP 35610-000 | (37) 3551-2371

Desde 15 de Setembro de 1882

Contato: poderlegislativodi6Ogmail.com | Secretaria: camaramunicipaldores gmail.com

wunw.crndoresdoindaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ

GABINETE DA LÍDER DO GOVERNO MUNICIPAL

Vereadora Karla Francisca Vieira Araújo — PSL

Contato (37)991.333.306 | email krlaraujo80(Dyahoo.com.br

15 de Setembro do RAT

Assim, conto com a costumeira compreensão de meus pares na aprovação desta

indicação.

Dores do Indaiá, 04 de março de 2022.

Lider do Governo

Legislatura 2021/24

  RUA DISTRITO FEDERAL 444 — BAIRRO OSWALDO ARAÚJO = CEP 35610-000 | (37) 3551-2371

Desde 15 de Setembro de 1882

Contato: poderlegislativodi gmail.com | Secretaria: camaramunicipaldores gmail.com

www, crdoresdoindaia.mg.gov.br